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det, fordi hans grise kan sælges videre, og fordi 
det ellers vil ende med, at vi overhovedet ikke 
kan sælge dem. Men det var ikke det, jeg 
angreb, men derimod støtteordninger i sig selv. 

(Kort bemærkning). 
Peter Hansen-Nord. (V): 
Jeg vil da også gerne bidrage med et par enkelte 
kommentarer og specielt til, hvordan ordningen 
virker. Jeg fornemmer også, at hr. Bent Hindrup 
Andersen måske knap -  ja, det ved jeg jo ikke -  
er helt klar over, at ideen med ordningen jo også 
er, at hvis man kommer frem til noget, der kan 
markedsføres, så skal pengene betales tilbage. 
Der er altså et flow i den kasse her, og vi kan i 
det efterfølgende udvalgsarbejde bede ministe- 
ren om at fortælle os lidt om, hvor mange af de 
projekter, der i første omgang får tilskud, der 
senere hen kommer til at betale pengene tilbage 
igen. 

Jeg er egentlig mere enig med fru Annette 
Just, når hun taler om, at det er landbrugets 
egne midler, der bare bliver administreret på 
denne facon. Det interessante er flowet i kasse. 
Det, som hr. Hindrup Andersen er ude efter, er: 
Hvor meget koster det netto, hvor meget taber 
vi sådan i kroner og øre på de ordninger her. Jeg 
tror, at resultatet vil komme til at forbavse hr. 
Hindrup Andersen i positiv retning. Så fru Jen- 
sen på Nørrebro er ikke særlig hårdt ramt af det 
her. Det er den ene ting. 

Jeg kan heller ikke lade være, når hr. Kristen 
Touborg og fru Annette Just kaster sig ud i de 
store landbrugspolitiske diskussioner, at spørge 
hr. Kristen Touborg, om det er rigtigt, når jeg 
fornemmede på hr. Kristen Touborg, at han var 
lidt ked af, at kornpriserne holdt sig på et højt 
niveau. Det synes jeg sådan set er meget positivt 
og gavnligt også for Danmarks økonomi. De var 
endda på vej til at blive så høje i forhold til ver- 
densmarkedsprisen, at man fra EU's side var 
nødt til at sælge eksportlicenser for at holde pri- 
sen kunstigt nede, for at holde en kunstig lav 
pris til den animalske produktion. Det er jo 
sådan noget, man kan leve med i kortere perio- 
der, men det er jo ikke særlig sundt for verdens- 
handelen. 

Det er så én ting, at man skærer toppen af 
planteavlernes muligheder for at tjene penge, 
men lad det være, for man har nogle andre otd- 
ninger i den anden ende, der kompenserer for 
det, men hvordan forholder hr. Kristen Touborg 
sig til, at gødningspriserne er steget 50 pct.? Er 
der nogle ordninger, der sikrer, at toppen af 

gødningspriserne bliver skåret af, så inputtet 
bliver tilsvarende holdt nede? Det er et spørgs- 
mål til hr. Kristen Touborg, men det må også 
godt overvejes velvilligt af ministeren. 

(Kort bemærkning). 
Bent Hindrup Andersen (EL): 
Det er egentlig tmderligt at være i den situation, 
at jeg skal stå og forsvare danske slagterier, for- 
di de for en gangs skyld laver nogle ting, der er 
fornuftige, men det er jo sådan, at produktud- 
viklingsordningen er delt i to. Den ene del er 
knyttet til den primære produktion, dvs. land- 
mændene, og det er ting, der henvender sig 
direkte til dem, nemlig udvikling af staldsyste- 
mer, håndtering og andre ting. Det er helt klart, 
at mange af dem, der deltager i de projekter, er 
almindelige landmænd. Det behøver ikke være 
særlig store landbrug, det foregår i. Noget andet 
er, at de mindre landmænd også i en vis 
udstrækning har gavn af de projekter. 

Så kommer vi til den anden del: Den del, der 
foregår i slagterierne omkring udvikling af pro- 
duktet, altså halvfabrikater og ordentlige pro- 
dukter, som sælges videre. Det er altså selve 
produktet, landbrugsvaren, der er tale om. Det 
er klart, at der ligger mange af den slags projek- 
ter i slagterierne, og derigennem kommer de 
selv til at spytte penge oven i det her, så der er 
altså en medfinansiering og en egenfinansiering, 
så de river flere penge med sig, end de ellers 
gør. Og de fleste af de projekter, der er lavet 
under produktudviklingsordningen, er rimelige. 

Jeg har tidligere kritiseret produktudviklings- 
ordningen for at have en snæver opfattelse af 
nyhedsværdi og også det, at den almindelige 
landmand, f.eks. økologen, ikke kan være med 
og få sin egen arbejdskraft betalt, fordi han har 
en speciel viden. Det fik vi jo ændret i sidste fol- 
ketingssamling, så han kan få det. Det betyder, 
at netop de udviklingsprojekter -  f.eks. omstil- 
ling til økologisk landbrug -  som almindelige 
landmænd og økologer ikke tidligere kunne få 
støtte til, kan der godt ydes tilskud til efter den- 
ne ordning. Så på den måde er den blevet 
væsentlig forbedret. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Hr. Hansen-Nord formulerede sig på den måde, 
at han fornemmede, hvad det var, jeg ville 
udtrykke. Jeg kan kun sige til hr. Hansen-Nord, 
at det er beklageligt, at hr. Hansen-Nords for- 
nemmelser ikke er bedre, for det, jeg sagde, var 


